UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Pracoviště oboru Německá a francouzská filosofie

Bc. Markéta Poláková

**Filosofické úvahy o umění
a
pravda**

diplomová práce

Vedoucí práce: doc. Mgr. Aleš Novák, Phd.

Praha 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. ledna 2018

Bc. Markéta Poláková

Za vedení této práce a cenné rady v průběhu, jako již i na samém počátku jejího vzniku, bych chtěla tímto poděkovat panu doc. Mgr. Aleši Novákovi, Phd.

Obsah

Prohlášení 2
Poděkování 3
Obsah..... 4
Abstrakt 5
Abstract..... 5
Použité zkratky nejčastěji citovaných děl..... 6
1. Úvod..... 7
<i>I. oddíl - přípravná část</i>
2. Myslitelsko-dějinný kontext Nietzscheovy filosofie..... 11
2.1 Arthur Schopenhauer 11
2.1.1 Kantův vliv 21
2.1.1.1 Transcendentální estetika a kategorie..... 21
2.1.1.2 Nepřiznaná kategorie subjektu 26
2.2 Richard Wagner..... 29
<i>II. oddíl - hlavní část</i>
3. Filosofie Friedricha Nietzscheho – hledání otázek a odpovědí..... 42
3.1 Proč právě tragédie? 42
3.2 Rozum vs. nerozumnost..... 45
3.2.1 Jednání člověka ze svobody, nikoli pod vlivem kauzality 53
3.3 Sókratés – dvojí tvář 55
3.4 Subjektivno vs. objektivno..... 63
3.4.1 Pravé umění jako nepokřivené zrcadlo přírody a života..... 67
4. Závěr 71
Použitá literatura 73

Abstrakt

Záměrem práce je sledovat téma umění (především hudby) a jeho souvislosti s pravdou a vůbec snaha postihnout to, co je onou pravdou myšleno. V tom se však odhaluje skutečný a nemalý cíl, který si práce klade: pozorně vnímat všechny otázky, jež se v souvislosti s uměním a pravdou vynořují, zachytit je a pokoušet se nacházet jejich patřičné filosofické zodpovězení. Práce vychází z rané filosofie Friedricha Nietzscheho, s přihlédnutím k jeho inspirátorům: Arthuru Schopenhauerovi (dotkneme se i vlivu Kantovy filosofie na Schopenhauerovo učení) a hudebnímu skladateli, v jisté době i Nietzscheho osobnímu příteli, Richardu Wagnerovi. Toho tato práce představí z jeho méně známé stránky filosofické a spisovatelské. Ukáže se, že ony vynořující se otázky se dotýkají například témat jako: abstraktní rozumovost a řeč v kontrastu s uměleckou tvořivostí a přímým prožíváním, subjektivita či objektivita v umění, zvláštní povaha filosofie, existenciální otázky a otázky vyššího smyslu lidského života.

Klíčová slova: hudba, umění, pravda, emoce, rozum, mýtus, drama, tragédie

Abstract

The aim of this thesis is to study the subject of art (especially music) and its connection to the truth. The effort is also to determine what is meant by the truth. But all this reveals the real and noble goal of this thesis: to try to capture all the questions that arise in connection with art and the truth and trying to search their proper philosophical answers. All this takes place within Friedrich Nietzsche's early philosophy, with his inspirations: Arthur Schopenhauer (we will touch the influence of Kant's philosophy on Schopenhauer's philosophy, too) and the composer and at certain time Nietzsche's personal friend – Richard Wagner, whose lesser known writings will be also introduced. It turns out that these arising questions touch on such topics as: abstract rationality and language in contrast to artistic creativity and direct experience, subjectivity or objectivity in art, the special nature of philosophy, existential issues, and issues of a higher sense of human life.

Key words: music, art, truth, affection, reason, myth, drama, tragedy

Použité zkratky nejčastěji citovaných děl:

ZT – Friedrich Nietzsche, *Zrození tragédie čili hellénství a pesimismus*, Praha: Vyšehrad, 2014, překl. Otokar Fischer

NÚ – Friedrich Nietzsche, *Nečasové úvahy*, Praha: Oikoymenh, 2005, překl. J. Krejčí a P. Kouba

NÚ I – tamt. „David Strauss, vyznavač a spisovatel“

NÚ II – tamt. „O užitku a škodlivosti historie pro život“

NÚ III – tamt. „Schopenhauer jako vychovatel“

NÚ IV – tamt. „Richard Wagner v Bayreuthu“

SVP I nebo **II** – Arthur Schopenhauer, *Svět jako vůle a představa I, II*, Pelhřimov: Nová tiskárna Pelhřimov, 1998, překl. M. Váňa

KČR – Immanuel Kant, *Kritika čistého rozumu*, Praha: Oikoymenh, 2001, překl. J. Loužil

KS – Immanuel Kant, *Kritika soudnosti*, Praha: Odeon, 1975, překl. V. Špalek a W. Hansel

Detailní bibliografické informace těchto i všech ostatních v citacích použitých zdrojů jsou uvedeny v soupisu na konci práce.

1. Úvod

Záměrem této práce je sledovat téma umění a jeho spojitosti s pravdou. Za tímto záměrem se však teprve odhaluje skutečný a nemalý cíl, který si tato práce klade: s patřičnou pozorností vnímat a zachycovat všechny otázky, jež se v souvislosti s uměním a pravdou vynořují na povrch a pokoušet se nacházet jejich možné filosofické zodpovězení. To vše se bude odehrávat v poli vytyčeném ranou filosofií Friedricha Nietzscheho. Mezi základní texty, z nichž tato práce čerpá, tak patří zejména jeho *Zrození tragédie* (1872) a *Nečasové úvahy* (1873-6). Naše cesta nás ale zavede i k některým jeho pozdějším dílům: např. ke *Genealogii morálky* (1887). Pro hlubší vhled bude důležité seznámit se v přípravné části práce i s filosofií a tvorbou dalších dvou velkých mužů, kteří Nietzscheho jistě již od samých počátků velmi ovlivnili a inspirovali, jak také uvidíme. Jsou jimi: Arthur Schopenhauer se svým životním dílem *Svět jako vůle a představa* a hudební skladatel, ale také básník a nezdráhám se říci i filosof, Richard Wagner. Dotkneme se i Platónova a Kantova učení.

Pro začátek si položíme prostou otázku: co je vlastně umění? V umění musí být něco, čím je umění hodno svého jména, něco, co jej povyšuje nad třeba změť čar (obraz) či zvuků (hudba). Je v něm něco, co na nás silně působí, co způsobuje, že se s námi vnímáním umění cosi děje, něco k nám promlouvá. Co je toto „něco“? Řekněme prozatím s předstihem, že je to cosi *pravdivého*. Co je ale vůbec oním slovem pravdivý, pravda, vůbec myšleno? Například Schopenhauer pravdu definuje ve svém pojednání o větě o důvodu.¹ Podobnou pravdu nám staví před oči i sám Nietzsche, ovšem již jen proto, aby nám ukázal její pouhou relativnost.² Takové pravdy jsou vždy závislé na lidském rozumu, či na formách lidského nazírání a uvažování – na prostoru, čase, zákonu kauzality. Mějme

¹ Schopenhauer, SVP I, str. 287: „Vysvětlení pojmu pravdivý je podáno již v Pojednání o větě o důvodu, kap. 5, par.29nn“ Schopenhauer v tomto pojednání píše o pravdě jako o vztahu soudu k něčemu od tohoto soudu odlišnému, o co se ovšem tento soud opírá jako o svůj základ, důvod. Tyto důvody mohou být různé, podle toho se také rozeznávají různé druhy pravd (pravda logická, empirická, transcendentální, závislá na prostoru, čase a kauzalitě, či metalogická, založená na formálních podmínkách veškerého myšlení). (Srv. „O čtvrtém kořeni věty o dostatečném důvodu“ in *O vůli v přírodě a jiné práce*, § 29-33)

² Výslovně tak činí v textu *O pravdě a lži ve smyslu nikoli morálním*, kde již přímo píše: „pravdy jsou iluze, o nichž člověk zapomněl, že jimi jsou“ (Nietzsche, *O pravdě a lži ve smyslu nikoli morálním*, str. 14)


[…]

napodobují a nastavují jí tak zrcadlo.²⁶⁹ Takový život může poznávat, ale přitom být zachován, plně prožíván a očištěn. To se děje právě jen za pomoci umění²⁷⁰, jehož nejdokonalejší formou je dramatická tragédie. Tragédie, ono dokonalé spojení dionýského živlu s živlem apollinským, a jejich vzájemné ponoukání a stupňování, vedoucí k prohlubování uměleckého účinku, se ukazuje jako podobenství života, podobenství, v němž lze za jevy na scéně a v podobě jednotlivých postav, tušit a vnímat za vedení hudby ty pravé a neměnné věci o sobě, tu pravou a nevýslovnou krásu.

²⁶⁹ ZT str. 58: „[...] neboť život a svět jsou na věky věkův ospravedlněny jen jakožto jevy estetické, ale ovšem vědomi jsme si tohoto svého významu asi tak, jako vojáci namalovaní na plátně jsou si vědomi bitvy tam vypodobené.“

²⁷⁰ Např. ZT str. 71: „Zde, v tomto svrchovaném nebezpečí vůle, blíží se zachránce, blíží se kouzelník znalý léků: přichází *umění*. Jen umění dovede onen hnus nad děsem či absurdností života ztlumiti v představy, s nimiž lze žít [...] Satyrský chór dithyrambu, toť záchranný skutek řeckého umění [...]“

4. Závěr

Nahlédli jsme jakousi zvláštní dualitu, která se ukázala být spíše dualitou v našem vnímání než čímkoli jiným, kdy jednou je tentýž svět pro nás tvořen jakýmsi souhrnem toho, co nazýváme jevy, ale za zvláštních okolností jsme schopni nahlížet jej i zcela odlišně. Nebyla to ovšem jediná dualita, kterou jsme měli možnost sledovat. Jakoby stínovou k ní se ukázala být dualita světa vládnoucích rozumových abstrakcí a světa umění. Jako by obojí nemohlo existovat spolu, jako by se obojí odpuzovalo jako dva magnety, přiložené stejnými póly k sobě. Kde je jedno, tam nemůže existovat to druhé. V kapitole „*Sókratés – dvojí tvář*“ jsme se však dotkli i zcela zvláštní povahy filosofie, této vymykající se „*species*“²⁷¹, v níž abstraktní úvahy slouží uměleckým účelům, podněcují fantazii a mají funkci jakési nutné vnější formy, přičemž však záleží jedině na tom, čím a jak je tato forma vyplněna. Pokud však abstraktní úvahy převezmou vládu a začnou se dít jen kvůli sobě a pro sebe samé, pak to již nemá s filosofií co dělat. Nelze si myslet, že je-li předmětem filosofických úvah právě umění, nehrozí ono nebezpečí, že abstrakce převezme vládu a půjde jen o ni samu, přičemž svět umění se tím zároveň nepozorovaně nadobro vytratí. Může se to stát, stejně jako i u jakéhokoli jiného námětu. Podobný pocit zřejmě musel mít i Richard Wagner, když se snažil o teoretickou reflexi svého vlastního uměleckého konání. Jako by se sám dobrovolně zbavil oné ochranné „*atmosféry*“²⁷², o níž píše Nietzsche, a tím ohrozil své jednání a své činy. Musel se nejprve uzdravit a zapomenout, aby se mohl vrátit zpět. Zpět kam? Řekněme: zpět ke svým základům.

Umění, a hovoříme zde především o hudbě, se ukázalo přímo jako brána k oněm základům, jako cesta k onomu tajemnému jinému, než jsou nám předurčené jevy a z nich činěné abstrakce. Tato cesta je otevřená pro všechny. Stačí jen chtít a moci se napojit na onen vnitřní proud vidění měnící se ve slyšení, o němž hovoříme v kapitole „*Richard Wagner*“.

Zjistili jsme, že to právě lidství netkví v rozumu a pýše na jeho obratnost ve vyvozování abstraktních pravd, ale spíše ve schopnosti styku s oním jiným a tajemným,

²⁷¹ Srv. Nietzsche, „Fragmenty z pozůstalosti“ in *O pravdě a lži ve smyslu nikoli morálním*, str. 35: „/Filosofie je/ umění svým účelem a svými výsledky. [...] Nelze ji zařadit: proto musíme vynalézt a charakterizovat novou species.“

²⁷² Nietzsche, NÚ II, str. 118

což ovšem znamená nezrazovat a rozumově nepopírat své cítění, které jsme nahlédli jako zřetelný odraz onoho tajemného a nevysvětlitelného v nás samých.

Skrze umění jsme se následně dostali i k existenciálním otázkám a otázkám po vyšším smyslu lidského konání, sahajícím za vyměřený čas života tady a teď. Viděli jsme, že si člověk může navzdory všem svým skutečným deziluzím a zklamáním uchovat jakýsi vnitřní pocit pravdivosti a vítězství. Odkud by se ony pocity braly, když ne z mlhavého vědomí dostání čemusi, co jednotlivý život zakládá i přesahuje? I to souvisí s onou nastíněnou dvojakostí. Jako by byl člověk zmítán mezi světem skutečnosti a oním druhým nevysvětlitelným a tajemným světem věcí o sobě, či spíše mezi zajetím v jevech a možnostech úniku z tohoto zajetí. Jedině oním únikem lze vysvětlit to, že člověk může cítit uspokojení nad svými činy, které jsou ve svých důsledcích třeba i reálně proti tomu, co má rád, či dokonce proti němu samému a jeho běžným zájmům, avšak v souladu s oněmi jinými zájmy, které jsou popisovány v podkapitole „*Pravé umění jako nepokřivené zrcadlo přírody a života*“.

To podstatné bylo řečeno. Jaká pravda to tedy vlastně zůstává, odsuneme-li všechny ty iluzorní a jen relativní „pravdy“? Je těžké o tom psát. Je těžké to chápat. Ale vše se náhle vyjasňuje ... *za znění ... hudby.*
