Oponentský posudek diplomové práce Markéty

Polákové Filosofické úvahy o umění a pravda

Kolegyně Markéta Poláková si v úvodu své diplomové práce klade, jak sama říká, nemalý

cíl: „s patřičnou pozorností vnímat a zachycovat všechny (zdůraznil – J. Ch.) otázky, jež se

v souvislosti s uměním a pravdou vynořují na povrch a pokoušet se nacházet jejich možné

filosofické zodpovězení.“ (s. 7). Jakkoli může jít (a pravděpodobně jde) o pouhou

formulační neobratnost, musím jako oponent konstatovat, že takový záměr autorka

nemohla ve formátu diplomové práce z principu naplnit a také jej nenaplnila. Nemíním

výše řečené jako fatální výtku, pouze naznačuji, že i správné vedení „abstraktní řeči“ je

svého druhu „umění“ a stavět ji do příkrého protikladu k jakémusi „opravdovému“ umění

je přinejmenším svízelné.

V práci se v plné vážnosti klade jen jediná otázka, zato otázka kardinální: je v umění něco

pravdivého? Autorka k jejímu zodpovězení zvolila velice silnou myšlenkovou linii vedoucí

od Kanta k Schopenhauerovi a odtud k Wagnerovi a Nietzschemu. V prvním, přípravném

oddíle nejprve sleduje souvislost mezi Kantem a Schopenhauerem a na takto rozvrženém

poli představuje myšlení Richarda Wagnera. Ve druhé, hlavní části pojednává o pojetí

umění u raného Nietzscheho.

Celkově se mi zdá být přípravná část, obzvláště kapitola o Wagnerovi, zdařilejší. Autorka

prokazuje dobrou znalost všech tří pojednávaných myslitelů i schopnost zužitkovat svou

sečtělost pro solidní interpretaci. V kapitole o Kantovi a Schopenhauerovi se nachází

opravdu zdařilá pasáž založená na postřehu, že „Schopenhauerovo pojetí idejí se tak

vlastně ukazuje velmi blízké Kantovu podání idejí estetických“. (s. 25) Je velká škoda, že

autorka zůstala pouze u postřehu a nerozvinula z něj hlubší analýzu. Možná by pak

plastičtěji vyvstala povaha estetické zkušenosti samé. Takto se dochází pouze k poněkud

mlhavé představě o její nezachytitelnosti v řeči.

Již jsem zmínil, že za centrální a nejpodařenější pokládám kapitolu o Wagnerovi. Proto se

zde omezím pouze na několik poznámek. Je krajně zavádějící tvrdit: „Wagner cítí

uměleckou potřebu neúčastnit se více oné dobové karikatury opravdového umění a

vrátit se ke kořenům. Je to právě Wagner, který jako první (zdůraznil – J. Ch.) zmiňuje v

této souvislosti antické Řecko“. (s. 34) Celá filologická tradice a nejen ona přece hovoří o

Řecích. V jakém smyslu by tu měl být Wagner první? Zajímavý je naopak náznak na

následující straně, který se odvolává na pasáž z Wagnerovy stati Umění a revoluce, kde se

hovoří o Apollónovi a letmo je zmíněn i Dionýsos. Nietzsche ji nepochybně znal, na

druhou stranu se ale v Basileji stýkal například s J. J. Bachofenem, jenž dionýský kult

považoval za „záhubný úder celým mravům starověku“. Bylo by třeba prozkoumat

kontext vzniku Zrození tragédie a teprve následně určit místo, které v tomto ohledu

zaujímá Wagner. Osobně považuji autorčin postřeh za významný a velice podnětný. A

opět nezbývá než konstatovat, že zůstalo pouze u náznaku, jakkoli vynikajícího. Jeho

hlubší analýza by snad poskytla nový vhled do Nietzschova pozdějšího odklonu od

Wagnera.

Dalo by se říci, že v absenci reflexe Nietzschových výtek vůči Wagnerovi spatřuji hlavní

problém druhé části práce. Nikoli v tom smyslu, že by nebylo oprávněné vybrat si k

výkladu pouze raného Nietzscheho, ale spíše kvůli jeho obecnému nasazení. V průběhu

četby na mě totiž stále více přepadal dojem, že neběží ani tak o Nietzscheho, nýbrž

mnohem zásadněji o jakousi apologii Wagnera před Nietzschem. Důvodem je

pravděpodobně to, že autorka neprohlédla blasfemický charakter čtvrté Nečasové úvahy,

na níž se celkem často odvolává, a snažila se poněkud násilně „napasovat“ Nietzschovu

skrytou kritiku na předešlý výklad. Důsledkem tohoto nedorozumění je, dle mého, krajně

nepřesné pojednání „zájmu“ v Genealogii morálky a především kapitola o Sókratovi,

která zcela míjí záměr práce. V Schopenhauerově případě nemusí podobnou

nevyjasněnost obcházet a díky tomu naráží například na vskutku pozoruhodnou paralelu

mezi Nietzschovým pojetím tragédie a Schopenhauerovou reflexí smrti. Škoda jen, že ji

explicitně nevztáhla na metafysickou potřebou, neboť by se v ní ukázala hluboká

souvislost mezi uměním, náboženstvím a vědou, o níž hovoří ve Zrození tragédie i

Nietzsche.

HODNOCENÍ:

Předložená diplomová práce stojí na výrazně formulované tezi, která je v celém textu

držena a konfrontována s jednotlivými myslitelskými pozicemi. Autorka prokázala dobrou

orientaci v primární literatuře (sekundární využívá pouze příležitostně) i schopnost

relevantně promýšlet problémy spojené s tématem práce. To, že vypracovaná teze v

závěru práce kolabuje, přisuzuji opravdovosti autorčina nasazení a neshledávám v tom

vážnější pochybení. Naopak bych byl nakloněn vidět zde výzvu k dalšímu prohlubování

zvoleného tématu. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocení spíše velmi dobrý.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

1) Nevyřešily by se komplikace v kapitole o Sókratovi využitím figury Sókrata hudebníka,

jak je zavedena ve Zrození tragédie?

2) Jak je možný „estetický divák“?

3) Mohla by autorka přiblížit, proč považuje u Kanta kategorii subjektu za nepřiznanou?

4) Jak by autorka poté, co na s. 34 nepochybně správně předvedla Wagnerovu kritiku

křesťanství z roku 1849, chápala Nietzschova opakovaná prohlášení, že zanevřel na

Wagnera kvůli jeho příklonu ke kříži?

V Neratovicích, 8. 2. 2018 Jakub Chavalka